
 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot.:. 682 /RI   
  

  Genova,  09 marzo 2021 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: Servizio di riparazione di n.2 Lavavetrerie SMEG modello GW3050, 
matricola n.02967509 e matricola n.7120508860, in uso al Laboratorio chimico di 
Torino – Affidamento diretto alla ditta CAPOSIENA S.R.L., Codice fiscale  
P.IVA 09482790012, Sede legale VIA VERCELLI 18 BIS – 10098 RIVOLI (TO). 
 
CIG_ ZC830EE971 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n.637/RI del 03 marzo 2020, con la quale l’Ufficio Antifrode e 

Controlli – Sezione Laboratori ha chiesto la riparazione delle lavavetrerie SMEG 

modello GW3050 matricole n.02967509 e n.7120508860, in quanto la stesse, essendo 

relativamente datate, hanno bisogno di un intervento urgente di riparazione e/o 

manutenzione al fine di garantire la continuità dell’attività analitica del Laboratorio 

Chimico di Torino; 

CONSIDERATO che tale strumentazione non è prevista nel contratto di 

manutenzione stipulato a livello centrale; 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

 

 

VISTO che la ditta produttrice delle lavavetrerie in argomento ha specificato, con 

dichiarazione dell’11 giugno 2019, che le apparecchiature lavastrumenti a marchio 

SMEG S.p.A. sono Dispositivi Medici per la cui assistenza tecnica e manutenzione 

preventiva e correttiva la stessa società ha autorizzato solamente ditte in possesso di 

specifici requisiti, pena il trasferimento della responsabilità della conservazione dei 

requisiti essenziali dei Dispositivi medici stessi in capo all’utilizzatore o al manutentore 

non delegato da Smeg S.p.A.; 

VISTO che, con la succitata nota la Società SMEG S.p.A. ha dichiarato di avere un 

contratto di assistenza, per il territorio torinese, con la ditta CAPOSIENA S.R.L.,via 

Vercelli 18 – Rivoli (TO), alla quale è quindi d’uopo rivolgersi nonostante la stessa abbia 

effettuato analoghi interventi già affidati nei  decorsi  anni 2017 e 2019; 

CONSIDERATO che la ditta Caposiena Srl, interpellata per le vie brevi, ha fatto 

pervenire via mail in data 26 febbraio 2021, le seguenti quotazioni: 

DIRITTO DI CHIAMATA IN TORINO (e provincia) € 68,00 + IVA  

DIRITTO DI CHIAMATA FUORI TORINO € 94,00 + IVA  

MANODOPERA ORARIA € 75,00 + IVA 

auspicando, ove possibile, un sopralluogo per  definire al meglio le riparazioni da 

effettuare e/o in alternativa il rilascio di nota a consuntivo; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile POER dei Servizi dei Laboratori con la già citata 

nota 637/RI ribadisce che : 

 l’intervento di riparazione delle suddette lavavetrerie riveste carattere di urgenza 

 sulla base dell’incremento dei prezzi orari d’intervento offerti dalla ditta 

Caposiena Srl  e salvo eventuale maggior spesa per sostituzione di alcune parti di 

ricambio che dovessero essere riscontrate quali malfunzionanti in sede di 

intervento, il costo indicativo dell’intervento è stato stimato in € 2000,00 (Euro 

duemila/00) 

 ritiene congrua tale cifra, che  graverà sulla voce di conto 03150010 dell’Ufficio 

Antifrode - Sezione Laboratori per la quale sono stati richiesti i fondi per l’anno 

2021. 

 

PRECISATO che la definizione della spesa avverrà mediante approvazione formale del 

consuntivo e che le sostituzioni di parti meccaniche dovranno essere autorizzate; 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RITENUTO quindi opportuno procedere urgentemente all’ Affidamento Diretto alla 

ditta CAPOSIENA S.R.L. C.F./P.IVA 09482790012, in quanto la stessa non è presente 

sul portale MePA; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 

dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 

56/2017, punto 4.2.2 e che l’autocertificazione della ditta Caposiena Srl. circa il possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi delle stesse Linee Guida, sarà 

richiesta alla stessa; 

DATO ATTO che: 

 la spesa non è stata indicata nel Programma degli acquisti di beni e servizi per 

l’anno 2021, ma che trattandosi di intervento di valore inferiore a 40.000,00 Euro 

sarà comunicata alla prima variazione utile; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 FD_03150010 “Spese di 
manutenzione strumentazione scientifica” dell’Ufficio Antifrode - Sezione 
Laboratori, codice contabile articolo C02.0004.0001 “manutenzione strumenti 
chimici”; 
 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZC830EE971: 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

È affidato, ai sensi dell’art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta 

CAPOSIENA S.R.L.Via Vercelli 18 – Rivoli (TO), C.F./P.IVA 09482790012, il servizio 

di riparazione delle lavavetrerie SMEG GW3050 matricole n.02967509 e n.7120508860, 

in uso presso il Laboratorio Chimico di Torino, per l’importo massimo stimato di 

€2.000,00 (Euro duemila/00) oltre IVA. 

 



 
DT II -Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

 

 

ARTICOLO 2 

Si stabilisce che, per le motivazioni espresse in premessa,  la spesa sarà definita a 

consuntivo, provvedendo ad autorizzare formalmente le eventuali sostituzioni di pezzi di 

ricambio, non ipotizzabili attualmente, che dovessero rendersi necessari in sede di 

intervento. 

ARTICOLO 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 

Laboratori. 

 

Il Direttore 
Dott. Davide Aimar 

 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta VISTO 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 

 

 


